
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 159 del  03/12/2020

OGGETTO:  MISURE  STRAORDINARIE  PER  MANCATA FREQUENZA DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI A SEGUITO DI ASSENZE DA EMERGENZA SANITARIA 
COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventi il  giorno tre del mese di  dicembre alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE PER MANCATA FREQUENZA DEI SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI A SEGUITO DI ASSENZE DA EMERGENZA SANITARIA 
COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -Secondo provvedimento"; 
• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di  

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -  QUARTO 
PROVVEDIMENTO e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione; 

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione; 

• n.  69  del  01/10/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

• n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 
99 del 07/08/2020 e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza,  
ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”; 

• n. 87 del 27/11/2020 ad oggetto: “Provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09/04/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.lgs. 267/2000 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-secondo provvedimento";
• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 131 del  02/10/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- 
Sesto provvedimento";

• n.  156 del  01/12/2020 ad oggetto:"  Variazioni  al  piano esecutivo di  gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTE:
-  le  “INDICAZIONI  OPERATIVE  PER  LA GESTIONE  DI  CASI  E  FOCOLAI  DI 
SARS-COV-2  NELLE  SCUOLE  E  NEI  SERVIZI  EDUCATIVI  DELL’INFANZIA” 
(Versione del 21 agosto 2020);
- le “INDICAZIONI OPERATIVE PER LA RIAPERTURA DELLE SCUOLE E PER LA 
GESTIONE DI CASI E FOCOLAI DI SARS-COV-2 NELLE SCUOLE DELL’EMILIA-
ROMAGNA” del 10/09/2020;

RICHIAMATE:
• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  28/2018  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 

CONVENZIONE  CON  LA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  M.  VALENTINI  PERIODO 
2018-2022”;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29/2018  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON L'ISTITUTO S. DOROTEA PERIODO 2018-2022”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  14/11/2020  ad  oggetto:  “SERVIZI 
PUBBLICI  A DOMANDA INDIVIDUALE -  APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO 
PER L'ESERCIZIO 2020”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  6/11/2020  ad  oggetto:  “MODIFICA 
IMPIANTO  TARIFFARIO  RELATIVO  ALLA  FREQUENZA  AI  SERVIZI  NIDI  DI 
INFANZIA 0-3  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2020/2021  A SEGUITO  DI  MISURA 
SPERIMENTALE "AL NIDO IN REGIONE" APPROVATA CON DGR N. 945 DEL 
28/07/2020”;

RILEVATO che, a seguito dell'emergenza sanitaria da COVID-19 e dei protocolli approvati 
per  la  ripartenza  in  presenza  dei  Servizi  educativi  e  scolastici,  sono  state  emanate 
numerose disposizioni e indicazioni operative sia nazionali che regionali per la gestione 
dei  casi  positivi  e dei  focolai  in ambito scolastico e della successiva riammissione dei 
bambini e degli studenti; 

CONSIDERATO che – di norma - si possono presentare le seguenti situazioni:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a)  provvedimento  dell’autorità  sanitaria  competente  che  dispone  l’isolamento 
fiduciario o la quarantena per un’intera sezione o classe;
b)  provvedimento  dell’autorità  sanitaria  competente  che  dispone  l’isolamento 
fiduciario o la quarantena per un singolo bambino/studente;
c) provvedimento dell’autorità sanitaria che dispone l’isolamento o la quarantena 
per fratelli/famigliari conviventi del bambino/studente iscritto al servizio;

CONSIDERATO inoltre che si potrebbe verificare il caso di un provvedimento nazionale,  
regionale, comunale o dell’autorità sanitaria competente, che decreta la sospensione o 
chiusura  generalizzata  dei  Servizi  educativi  e  scolastici,  per  motivi  sanitari  legati 
all'emergenza in parola;

RITENUTO che l’Amministrazione non intende fare gravare sulle famiglie iscritte ai Servizi  
educativi e scolastici la spesa relativa ai giorni di assenza derivati dalla sospensione dei  
servizi disposte dalle autorità sanitarie competenti  a seguito di  emergenza sanitaria da 
COVID-19  per  non  addebitare  gli  oneri  della  mancata  frequenza  derivanti  da  cause 
indipendenti dalla volontà delle stesse - fermo restando che le giornate di assenza relative 
al presente provvedimento non saranno computate nel conteggio delle giornate di assenze 
previste per il conguaglio nei mesi di gennaio e giugno previsto dal vigente regolamento 
scuola e nidi di infanzia del Comune di Casalgrande;

CONSIDERATO, altresì, che:
• ai sensi dell’art. 4 delle Convenzioni citate in premessa “Le quote così definite  
dovranno  corrispondere  alle  rette  scolastiche  deliberate  dall’Amministrazione  
Comunale per le scuole e i servizi comunali”;
•  le  Scuole  paritarie,  in  attuazione  della  presente  Delibera,  sono  chiamate  a 
decurtare le rette per mancata frequenza a causa dell'emergenza sanitaria;
• la decurtazione delle rette comporta minori entrate per le Scuole Paritarie;

RITENUTO fondamentale assicurare la “tenuta” e la sostenibilità economica del sistema 
integrato  pubblico-privato  relativo  all’offerta  formativa  e  garantire  alle  Scuole  paritarie 
convenzionate  l’equilibrio  economico,  compensando  le  minori  entrate  dovute  alla 
sospensione dei servizi 0-6;

RILEVATO pertanto che:
- tali provvedimenti possono comportare per le famiglie l'oggettiva impossibilità a 
fruire  dei  servizi  assegnati,  indipendente  dalla  loro  volontà,  e  per  la  durata 
necessaria ad impedire la trasmissione del virus;
- si procederà a non addebitare il pagamento in presenza delle seguenti fattispecie:

• in  caso di  isolamento dell’intera sezione o classe il  provvedimento 
dell’autorità sanitaria verrà acquisita d’ufficio o tramite invio all’ufficio 
scuola  di  idonea  documentazione  dalle  famiglie  interessate  e  il 
beneficio verrà applicato a tutti  i  bambini e studenti  iscritti  a quella 
sezione/classe;

• in  caso  di  isolamento  fiduciario  o  quarantena  di  un  singolo 
bambino/studente, la famiglia è tenuta a presentare all’ufficio scuola 
idonea documentazione dell’Ausl o del pediatra che attesti l’assenza 
forzata;

• in  caso  di  isolamento  fiduciario  o  quarantena  di  fratelli/famigliari 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

conviventi con il bambino, la famiglia è tenuta a presentare all’ufficio 
scuola idonea documentazione dell’Ausl o del pediatra o in alternativa 
un’autodichiarazione che attesti tale situazione;

RITENUTO pertanto:
 - che per le assenze disposte a fronte della chiusura straordinaria ed obbligata da 
parte  delle  autorità  sanitarie  competenti  a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  da 
COVID-19 ed in presenza di una certificazione idonea - da inviare all'Ufficio scuola 
entro il 10 del mese successivo a quello di riferimento - si applichi una decurtazione 
in proporzione ai giorni di chiusura rapportati ai giorni effettivi di apertura dei servizi  
previsti dal calendario a valere sul primo mese utile;
- di applicare le misure per i seguenti servizi:

➢ nidi d’infanzia comunali e convenzionati;
➢ scuole d’infanzia comunali e convenzionate;
➢ servizio di tempo lungo;
➢ servizio di trasporto scolastico;
➢ servizio pre-scuola scuole primarie;

-  che le rette dei mesi interessate dalle assenze di  cui sopra saranno calcolate 
secondo la seguente formula: 

➢ retta ricalcolata = retta mensile : giorni mese da calendario x giorni di 
frequenza effettiva;

- che per il  servizio di tempo lungo, trasporto scolastico e pre-scuola – essendo 
previsto il pagamento anticipato – si dispone l'accredito delle somme sul “borsellino 
elettronico” - nel caso in cui il fruitore non abbia più servizi attivi sarà necessario 
richiedere il rimborso;

VALUTATO di applicare le misure di cui sopra  a partire dalla rette di  competenza del 
mese di novembre 2020 e fino al termine dell’emergenza sanitaria da COVID-19, salvo 
diversi e ulteriori provvedimenti;

DATO ATTO infine che  le  minori  entrate derivanti  dalla decurtazione delle rette per  la 
frequenza dei servizi di infanzia comunali e convenzionati a seguito delle misure di cui 
sopra troveranno copertura finanziaria utilizzando i fondi stanziati sul Bilancio di previsione 
2020/2022 e i Fondi statali e/o regionali destinati ai servizi in parola;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:

-  favorevole del  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed educativi  Alberto 
Soncini,  in  ordine alla  regolarità  tecnica attestante la regolarità  e la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Alessandra Gherardi per la 
regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) Di dare atto che – di norma - si possono presentare le seguenti situazioni:
-  provvedimento  dell’autorità  sanitaria  competente  che  dispone  l’isolamento 
fiduciario o la quarantena per un’intera sezione o classe;
-  provvedimento  dell’autorità  sanitaria  competente  che  dispone  l’isolamento 
fiduciario o la quarantena per un singolo bambino/studente;
- provvedimento dell’autorità sanitaria che dispone l’isolamento o la quarantena per 
fratelli/famigliari conviventi del bambino/studente iscritto al servizio;

2) Di dare atto che non intende far gravare sulle famiglie iscritte ai  Servizi  educativi e 
scolastici  la  spesa  relativa  ai  giorni  di  assenza  derivati  dalla  sospensione  dei  servizi  
disposte dalle autorità sanitarie competenti a seguito di emergenza sanitaria da COVID-19 
per non addebitare gli oneri della mancata frequenza derivanti da cause indipendenti dalla 
volontà delle  stesse -  fermo restando che le  giornate  di  assenza relative  al  presente 
provvedimento non saranno computate nel conteggio delle giornate di assenze previste 
per il conguaglio nei mesi di gennaio e giugno previsto dal vigente regolamento scuola e 
nidi di infanzia del Comune di Casalgrande;

3)  Di  dare  atto  che per  le  assenze  disposte  a  fronte  della  chiusura  straordinaria  ed 
obbligata da parte delle autorità sanitarie competenti a seguito dell'emergenza sanitaria da 
COVID-19 ed in presenza di una certificazione idonea - da inviare all'Ufficio scuola entro il  
10  del  mese  successivo  a  quello  di  riferimento  -  si  applichi  una  decurtazione  in  
proporzione ai giorni di chiusura rapportati ai giorni effettivi di apertura dei servizi previsti 
dal calendario a valere sul primo mese utile;

4) Di dare atto che le misure richiamate si intendono applicate per i seguenti servizi:
➢ nidi d’infanzia comunali e convenzionati;
➢ scuole d’infanzia comunali e convenzionate;
➢ servizio di tempo lungo;
➢ servizio di trasporto scolastico;
➢ servizio pre-scuola scuole primarie;

5)  Di  dare  atto  che le  rette  dei  mesi  interessate  dalle  assenze  di  cui  sopra  saranno 
calcolate secondo la seguente formula:

• retta ricalcolata = retta mensile : giorni mese da calendario x giorni di frequenza 
effettiva;

per il servizio di tempo prolungato, trasporto scolastico e pre-scuola – essendo previsto il  
pagamento anticipato – si dispone l'accredito delle somme sul “borsellino elettronico” - nel 
caso in cui il fruitore non abbia più servizi attivi sarà necessario richiedere il rimborso;

6) Di dare atto che si procederà a non addebitare il pagamento in presenza delle seguenti 
fattispecie:

- in caso di isolamento dell’intera sezione o classe il  provvedimento dell’autorità 
sanitaria  verrà  acquisita  d’ufficio  o  tramite  invio  all’ufficio  scuola  di  idonea 
documentazione dalle  famiglie  interessate  e il  beneficio  verrà applicato  a tutti  i 
bambini e studenti iscritti a quella sezione/classe;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- in caso di isolamento fiduciario o quarantena di un singolo bambino/studente, la  
famiglia è tenuta a presentare all’ufficio scuola idonea documentazione dell’Ausl o 
del pediatra che attesti l’assenza forzata;
- in caso di isolamento fiduciario o quarantena di fratelli/famigliari conviventi con il  
bambino, la famiglia è tenuta a presentare all’ufficio scuola idonea documentazione 
dell’Ausl  o  del  pediatra  o  in  alternativa  un’autodichiarazione  che  attesti  tale 
situazione;

7) Di dare mandato al Responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi di 
trasferire alle scuole paritarie le somme a ristoro delle minori entrate derivanti 
dalle assenze per emergenza sanitaria di cui alla premessa;

8) Di dare atto che  le misure di cui sopra si intendono applicate a partire dalla rette di 
competenza del mese di novembre 2020 e fino al  termine dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19, salvo diversi e ulteriori provvedimenti;

9)  Di  dare  atto  che  le  minori  entrate  derivanti  dalla  decurtazione  delle  rette  per  la 
frequenza dei servizi di infanzia comunali e convenzionati troveranno copertura finanziaria 
utilizzando  i  fondi  stanziati  sul  Bilancio  di  previsione  2020/2022  e  i  Fondi  statali  e/o 
regionali destinati ai servizi in parola;

10)  Di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

11) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di applicare le misure summenzionate a partire dalle 
prossime scadenze di emissione degli avvisi di pagamento,

con voto unanime e palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


